TỔNG CÔNG TY VẬN TẢI HÀ NỘI
CÔNG TY CP XE KHÁCH HÀ NỘI

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                      Hà Nội, ngày 26 tháng 03 năm 2015

TỜ TRÌNH
Về việc phân phối lợi nhuận năm 2015 và kế hoạch năm 2016

Kính gửi: Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2016

- Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 68/2014/QH13 được Quốc hội nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam thông qua ngày 26/11/2014;

- Căn cứ điều lệ Công ty cổ phần Xe khách Hà Nội;

- Căn cứ vào báo cáo tài chính năm 2015 đã được kiểm toán.

Hội đồng Quản trị kính trình Đại hội đồng cổ đông xem xét và thông qua Phương án phân phối lợi nhuận và chi trả cổ tức năm 2015 như sau:
	STT
	Chỉ tiêu
	Số tiền (đồng)

	1
	Lợi nhuận sau thuế
	3.623.238.857

	2
	Chia lợi nhuận liên kết sau thanh lý tài sản
	74.681.198

	3
	Bù đắp lỗ lũy kế từ năm trước
	2.226.044.493

	4
	Quỹ khen thưởng, phúc lợi 20%
	58.455.664

	5
	Lợi nhuận chưa phân phối
	1.264.057.502

	6
	Chia cổ tức năm  2014
	0

- Chi trả cổ tức năm 2015: Từ năm 2010, Công ty phải huy động 22,1 tỉ đồng vốn vay để đầu tư dự án xây dựng bãi đỗ xe tại phường Lĩnh Nam- Thanh Trì – Hà Nội, đã trả gốc vay từ năm 2010 đến 2014 là 18,1 tỉ đồng. Đến 31/12/2014, số nợ gốc còn 4 tỉ đồng và lãi vay là 2,544 tỉ đồng chưa trả.

Trong năm 2014, 2015, công ty đã tập trung đầu tư thay thế toàn bộ phương tiện của tuyến số 49, tuyến 51 để đáp ứng yêu cầu đặt hàng xe buýt của Thành phố và 06 xe tuyến Mỹ Đình - Bắc Giang bằng nguồn vốn của Công ty và huy động vốn vay Ngân hàng. Số dư nợ vay của Ngân hàng đến 31/12/2014 là: 4,521 tỉ đồng.
Vì vậy, Công ty dự kiến không chia cổ tức năm 2014 để dành toàn bộ lợi nhuận còn lại và các nguồn vốn hiện có của Công ty để thanh toán các khoản nợ đến hạn phải trả đầu năm 2015 là 7,935 tỉ đồng.
- Về Kế hoạch chia cổ tức năm 2016: Sau khi có kết quả lợi nhuận năm 2016 và căn cứ kế hoạch trả nợ các khoản vay đầu tư đến hạn phải trả trong năm 2016, Hội đồng Quản trị sẽ trình Đại hội đồng cổ đông phương án phân phối lợi nhuận và chi trả cổ tức của năm 2015 tại kỳ họp Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2016.

	TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ

Chủ tịch

Nguyễn Hoàng Trung